
 

EDIÇÃO N.° 10/2016 

Unidade: Campus Amajari 

Publicado em 26 de abril de 2017 

Portarias n.° 507 a n.° 542 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 10/2016 

Publicado em 26 de abril de 2017 

2 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitor Pro Tempore do IFRR: Ademar de Araújo Flho 

 

Pró-Reitora de Administração: Maria do Perpétuo Socorro Pereira Silva 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Carlos Roberto Cabral de Lima 

Pró-Reitora de Ensino: Ivone Mary Medeiros de Souza 

Pró-Reitor de Extensão: Edvaldo Pereira da Silva 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Jaci Lima da 

Silva 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Milton José Piovesan 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Amajari 

Coordenação de Gestão de Pessoas  

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 10/2016 

Publicado em 26 de abril de 2017 

3 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos 

formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

– Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

– Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

– Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Aprova o regulamento dos critérios e procedimentos para organização e publicação do 

Boletim de Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 10/2016 

Publicado em 26 de abril de 2017 

4 

 

SUMÁRIO 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .......................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 03 DE OUTUBRO DE 2016 ..................................................................... 5 

PORTARIAS DE 04 DE OUTUBRO DE 2016 ..................................................................... 7 

PORTARIAS DE 07 DE OUTUBRO DE 2016 ..................................................................... 9 

PORTARIAS DE 10 DE OUTUBRO DE 2016 ................................................................... 11 

PORTARIAS DE 13 DE OUTUBRO DE 2016 ................................................................... 13 

PORTARIAS DE 14 DE OUTUBRO DE 2016 ................................................................... 16 

PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2016 ................................................................... 20 

PORTARIAS DE 19 DE OUTUBRO DE 2016 ................................................................... 21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 10/2016 

Publicado em 26 de abril de 2017 

5 

 

 

 

 

 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

PORTARIAS DE 03 DE OUTUBRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 507, de 03 de outubro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário 

Oficial da União, Edição n° 42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas 

atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Conceder 15 (quinze) dias de férias à servidora MARTA SILVA SOUSA, matrícula 

SIAPE n° 2109364, referente ao 3° período do Exercício 2016, a contar de 07 de outubro a 21 

de outubro de 2016. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 03 de outubro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 508, de 03 de outubro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário 

Oficial da União, Edição n° 42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas 

atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora MARINA KEIKO WELTER no dia 03 de 

outubro de 2016 para participar de reunião com a Coopercinco, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 03 de outubro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 509, de 03 de outubro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 10/2016 

Publicado em 26 de abril de 2017 

6 

 

Oficial da União, Edição n° 42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas 

atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o nome da Comissão Permanente de Processo Seletivo e Vestibular, designada 

pela Portaria n° 643/2015 de 04 de novembro de 2015, passando a ser chamada Comissão de 

Processo Seletivo e Vestibular do IFRR Campus Amajari. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 03 de outubro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 510, de 03 de outubro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário 

Oficial da União, Edição n° 42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas 

atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Conceder 10 (dez) dias de férias ao servidor MARCOS DA SILVA E SILVA, 

matrícula SIAPE n° 2107253, referente ao 2° período do Exercício 2016, a contar de 04 a 13 

de outubro de 2016. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 03 de outubro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 511, de 03 de outubro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário 

Oficial da União, Edição n° 42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas 

atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar a servidora PAULA FILGUEIRAS FERREIRA para, em substituição, 

responder pela Coordenação de Contabilidade e Finanças no período de 04 a 13 de outubro de 

2016, tendo em vista o afastamento do titular MARCOS DA SILVA E SILVA, para gozo de 

férias. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 03 de outubro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 512, de 03 de outubro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 10/2016 

Publicado em 26 de abril de 2017 

7 

 

Oficial da União, Edição n° 42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas 

atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Conceder 05 (cinco) dias de férias à servidora SILVANA MENEZES DA SILVA, 

matrícula SIAPE n° 2107070, referente ao 2° período do Exercício 2016, a contar de 03 a 07 

de outubro de 2016. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 03 de outubro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 513, de 03 de outubro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário 

Oficial da União, Edição n° 42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas 

atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Conceder 10 (dez) dias de férias ao servidor ELTON SOUZA SILVA, matrícula 

SIAPE n° 2125586, referente ao 3° período do Exercício 2016, a contar de 03 a 12 de outubro 

de 2016. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 03 de outubro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 513A, de 03 de outubro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário 

Oficial da União, Edição n° 42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas 

atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias do servidor GESSIGLAY SILVA CLAUDINO, matrícula 

Siape n° 2119693, conforme quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 03/10/2016 a 17/10/2016 
26/12/2016 a 24/01/2017 30 dias 2016 

2ª 26/12/2016 a 09/01/2016 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 03 de outubro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIAS DE 04 DE OUTUBRO DE 2016 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 10/2016 

Publicado em 26 de abril de 2017 

8 

 

PORTARIA Nº 514, de 04 de outubro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário 

Oficial da União, Edição n° 42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas 

atribuições legais, resolve:  

Art 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de Processo Seletivo e Vestibular do IFRR Campus Amajari. 

 José Gabriel Ribeiro Figueiredo (Presidente) 

 Athaliene Lima Gaudêncio 

 Luana Firmino Lobo 

 Raine Castro de Moura Carvalho 

 Janderson Melo Baima 

 Lilian Vanessa Carvalho Gama 

 Gerusa Viriato Costa 

 Marta Silva Sousa 

 Enyedja Fabrícia de Lima Cruz 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 04 de outubro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 515, de 04 de outubro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário 

Oficial da União, Edição n° 42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas 

atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor RAFAEL PEREIRA 

BARROS no período de 11 de outubro de 2016 a 22 de dezembro de 2016, para participar da 

disciplina Pesquisa em Ciência Animal do curso de Doutorado em Ciência Animal pela 

Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC, em Ilhéus/BA. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 04 de outubro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 515A, de 04 de outubro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário 

Oficial da União, Edição n° 42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas 

atribuições legais, resolve:  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 10/2016 

Publicado em 26 de abril de 2017 

9 

 

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora JOZIANE LUCAS GOMES 

no dia 04 de outubro de 2016 para acompanhar embarque de alunos que participarão dos 

Jogos dos Institutos Federal – Etapa Nacional, no Aeroporto Internacional de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 04 de outubro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

 

PORTARIAS DE 07 DE OUTUBRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 516, de 07 de outubro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário 

Oficial da União, Edição n° 42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas 

atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, das servidoras PEDRINA DE SOUSA 

PORTAL FIGUEIREDO e THAYS CRISTINE SOARES DE CARVALHO no dia 10 de 

outubro de2016 para participar da 5ª Reunião Bimestral da Comissão de Qualidade de Vida 

do Servidor, na cidade Boa Vista/RR, conforme convocação recebida via Ofício Circular n 

029/2016/DGP/GR/IFRR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 07 de outubro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 517, de 07 de outubro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário 

Oficial da União, Edição n° 42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas 

atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora MARINA KEIKO WELTER no dia 10 de 

outubro de 2016 para participar de reunião da Comissão responsável pelo estudo e 

apresentação de regulamento dos instrumentos de parcerias no âmbito no IFRR, na cidade de 

Boa Vista/RR, conforme convocação via Ofício n° 03/Comissão/Portaria n° 1465/GR/2016. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 07 de outubro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 518, de 07 de outubro de 2016. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 10/2016 

Publicado em 26 de abril de 2017 

10 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário 

Oficial da União, Edição n° 42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas 

atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor MARCELO FIGUEIRA PONTES no período de 

07 a 09 de outubro de 2016, para realizar acompanhamento das atividades dos Cursos 

Técnicos em Ead deste Campus, os municípios abaixo especificados:  

DATA MUNICÍPIO 

07/10/2016 Uiramutã-RR 

08/10/2016 
Araçá da Serra - Normandia-RR 

Xumina - Normandia-RR 

09/10/2016 Raposa I - Normandia-RR 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 07 de outubro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 519, de 07 de outubro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário 

Oficial da União, Edição n° 42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas 

atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora KELREN CECILIA DOS 

SANTOS LIMA MOTA no dia 10 de outubro de2016 para participar da reunião do Mostrado 

de Produção, na cidade Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 07 de outubro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 520, de 07 de outubro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário 

Oficial da União, Edição n° 42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas 

atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor ROBERSON CARVALHO 

DE OLIVEIRA no dia 07 de outubro de 2016 para participar da reunião da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente do IFRR, na cidade Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 07 de outubro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 10/2016 

Publicado em 26 de abril de 2017 

11 

 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 520A, de 07 de outubro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário 

Oficial da União, Edição n° 42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas 

atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora ELISANGELA FERREIRA 

DUARTE no dia 07 de outubro de 2016 para realizar reunião com os tutores a distância do 

Campus Amajari, na cidade Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 07 de outubro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIAS DE 10 DE OUTUBRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 521, de 10 de outubro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário 

Oficial da União, Edição n° 42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas 

atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO e 

GESSIGLAY SILVA CLAUDINO no dia 10 de outubro de 2016, para realização de serviços 

administrativos na Reitoria, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 10 de outubro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 522, de 10 de outubro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário 

Oficial da União, Edição n° 42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas 

atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de Elaboração do Calendário Escolar 2017, com prazo de 30 

(trinta) dias para o término dos trabalhos, prorrogável por igual período. 

 Pierlangela Nascimento Cunha (Presidente) 

 Raine Castro de Moura Carvalho 

 Lucas Eduardo Comassetto 

 Marcelo Figueira Pontes 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 10/2016 

Publicado em 26 de abril de 2017 

12 

 

 Thays Cristine Soares de Carvalho 

 Pedrina Portal de Sousa Figueiredo 

 Marina keiko Welter 

 Rafael Fiusa de Morais 

 Evaldo Paulo de Souza Pulcinelli 

 Joelma Fernandes de Oliveira 

 Camila Santos Barros Morais 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 10 de outubro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 523, de 10 de outubro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário 

Oficial da União, Edição n° 42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas 

atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão Organizadora do evento do dia da Consciência Negra do IFRR 

Campus Amajari, que acontecerá no dia 19/11/2016. 

 Sueli Sousa Martins (Presidente) 

 Evaldo Paulo de Souza Pulcinelli 

 Diego Francisco Oliveira Coelho 

 Lourival Cardoso de oliveira 

 Kelren Cecilia dos Santos Lima Mota 

 José Jones Brito de Melo 

 Athaliene Lima Gaudêncio 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 10 de outubro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 524, de 10 de outubro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário 

Oficial da União, Edição n° 42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas 

atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, dos servidores SUELI SOUSA MARTINS 

e ROBSON CARLOS DA SILVA no dia 13 de outubro de 2016, para realizar atendimento 

domiciliar com as discentes GEISSIANE DA SILVA SERRA e YASMIN MATOS 

RODRIGUES, da turma 117, na cidade de Boa Vista/RR. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 10/2016 

Publicado em 26 de abril de 2017 

13 

 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 10 de outubro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 524A, de 10 de outubro de 2016. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 134, de 02 de março de 2009, publicada no Diário 

Oficial da União, Edição n° 42, de 04 de março de 2009, Seção 2, página 14, no uso de suas 

atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora REBECA LOPES SILVA no 

dia 11 de outubro de 2016, para realização de serviços administrativos, na Reitoria, na cidade 

de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 10 de outubro de 2016. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIAS DE 13 DE OUTUBRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 525, de 13 de outubro de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1814, de 11 de outubro de 2016, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora MARIANA LOPES DAL RI 

no período de 17 a 21 de outubro de 2016, para participar da segunda fase do processo de 

seleção para ingresso no Programa de Doutorado em Educação em Ciências e Matemática da 

UFMT, na cidade de Cuiabá/MT. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 13 de outubro de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 526, de 13 de outubro de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1814, de 11 de outubro de 2016, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora EDILÉIA SOUSA ARAÚJO no período de 13 a 

15 de outubro de 2016, para realizar acompanhamento das atividades dos Cursos Técnicos em 

EaD deste Campus, nos municípios abaixo especificados:  

DATA MUNICÍPIO 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 10/2016 

Publicado em 26 de abril de 2017 

14 

 

13/10/2016 Uiramutã-RR 

14/10/2016 Araçá da Serra - Normandia-RR 

15/10/2016 
Raposa I - Normandia-RR 

Xumina - Normandia-RR 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 13 de outubro de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 527, de 13 de outubro de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1814, de 11 de outubro de 2016, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora WILMA GONÇALVES 

FARIA no dia 19 de outubro de 2016, para participar da Semana Nacional de Ciência e 

Tecnologia em Roraima - SNCT, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 13 de outubro de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 528, de 13 de outubro de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1814, de 11 de outubro de 2016, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor PAULO ALVES MOREIRA 

no dia 14 de outubro de 2016, para realizar visita domiciliar das discentes GEISSIANE DA 

SILVA SERRA e YASMIN MATOS RODRIGUES, da turma 117, na cidade de Boa 

Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 13 de outubro de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 529, de 13 de outubro de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1814, de 11 de outubro de 2016, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor PAULO ALVES MOREIRA 

no período de 18 a 20 de outubro de 2016 para participar de reunião com a orientação do 

Mestrado em Educação Agrícola, na cidade de Boa Vista/RR. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 10/2016 

Publicado em 26 de abril de 2017 

15 

 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 13 de outubro de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 530, de 13 de outubro de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1814, de 11 de outubro de 2016, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor MARCELO FIGUEIRA 

PONTES no período de 18 a 22 de outubro de 2016 para participar do “II Seminário da Rede 

de Pesquisa do Camarão-da-Amazônia após 15 anos: Tecnologias Geradas e Perspectivas 

Futuras”, na cidade de Bragança/PA. 

Art. 2º Designar a servidora EDILEIA SOUSA ARAUJO para responder pela Coordenação 

do Núcleo de Educação a Distância do IFRR Campus Amajari, sem ônus, no período de 18 a 

22 de outubro de 2016, em virtude do afastamento do titular, MARCELO FIGUEIRA 

PONTES. 

Art. 3º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 13 de outubro de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 531, de 13 de outubro de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1814, de 11 de outubro de 2016, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Dispensar os servidores AVAETE DE LUNETTA E RODRIGUES GUERRA, 

ALDAÍRES AIRES DA SILVA LIMA e RAMON OLIVEIRA DE QUEIROZ dos trabalhos 

da Comissão Organizadora da V Mostra Pedagógica do IFRR Campus Amajari, designada 

pela Portaria n° 462, de 06 de setembro de 2016. 

Art. 2º Designar os servidores JEROB YOSHIHIRO LIMA KUDO, ATHALIENE LIMA 

GAUDÊNCIO, LUCAS CORREIA LIMA e JOSÉ JONES BRITO DE MELO para compor a 

referida comissão, ficando a composição atual, sob presidência do primeiro, da seguinte 

forma: 

 Thays Crsitine Soares de Carvalho 

 Marina Keiko Welter 

 Evaldo Paulo de Souza Pulcinelli 

 Luana Fimino Lobo 

 Lilian Vanessa Carvalho Gama 

 Pierlangela Nascimento da Cunha 

 Kelren Cecília dos Santos Lima da Mota 

 Jerob Yoshihiro Lima Kudo 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 10/2016 

Publicado em 26 de abril de 2017 

16 

 

 Athaliene Lima Gaudêncio 

 Lucas Correia Lima 

 José Jones Brito de Melo 

Art. 3º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 13 de outubro de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIAS DE 14 DE OUTUBRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 532, de 14 de outubro de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1814, de 11 de outubro de 2016, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o translado do servidor RICARDO ANDRÉ DANTAS NEVES no dia 14 de 

outubro de 2016 no veículo institucional VAN MASTER, placa NOH-2339, para o município 

de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 14 de outubro de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 533, de 14 de outubro de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1814, de 11 de outubro de 2016, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, dos servidores RICARDO ANDRÉ 

DANTAS NEVES e OZIEL FURQUIN PINTO no período de 17 a 19 de outubro de para 

participar do II Simpósio de Agroecologia que será realizado pela UERR, na cidade de Boa 

Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 14 de outubro de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 534, de 14 de outubro de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1814, de 11 de outubro de 2016, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias do servidor RAFAEL PEREIRA BARROS, SIAPE nº 

2177328, conforme quadro abaixo: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 10/2016 

Publicado em 26 de abril de 2017 

17 

 

Período De Para Dias Exercício 

1º 11/01/2016 a 05/02/2016 Sem alteração 26 dias 

2016 2° 04/07/2016 a 15/07/2016 Sem alteração 12 dias 

3º 09/01/2017 a 15/01/2017 02/01/2017 a 08/01/2017 07 dias 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 14 de outubro de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 535, de 14 de outubro de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1814, de 11 de outubro de 2016, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias da servidora THAYS CRISTINE SOARES DE 

CARVALHO, SIAPE 2110686, conforme quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 12/09/2016 a 16/09/2016 Sem alteração 05 dias 
2016 

               2ª 18/10/2016 a 27/10/2016 28/11/2016 a 07/12/2016 10 dias 

3ª 16/11/2016 a 30/11/2016 06/02/2017 a 20/02/2017 15 dias  

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 14 de outubro de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 536, de 14 de outubro de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1814, de 11 de outubro de 2016, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias da servidora PIERLANGELA NASCIMENTO CUNHA, 

SIAPE 2120270, conforme quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 04/01/2016 a 05/02/2016 Sem alteração 10 dias 

2016 
               2ª 12/12/2016 a 23/12/2016 02/01/2017 a 13/01/2017 

12 dias 

 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 14 de outubro de 2016. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 10/2016 

Publicado em 26 de abril de 2017 

18 

 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 537, de 14 de outubro de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1814, de 11 de outubro de 2016, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias do servidor LUCAS EDUARDO COMASSETTO, 

SIAPE 1038610, conforme quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 04/01/2016 a 05/02/2016 Sem alteração 33 dias 

2016                2ª 22/08/2016 a 26/08/2016 Sem alteração 05 dias 

3ª 12/12/2016 a 18/12/2016 02/01/2017 a 08/01/2017 07 dias  

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 14 de outubro de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 538, de 14 de outubro de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1814, de 11 de outubro de 2016, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias da servidora LILIAN VANESSA CARVALHO GAMA, 

SIAPE 2108526, conforme quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 08/08/2016 a 14/08/2016 Sem alteração 07 dias  

2016 2ª 06/06/2016 a 17/06/2016 Sem alteração 12 dias 

3ª 17/10/2016 a 27/10/2016 06/12/2016 a 16/12/2016 11 dias  

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 14 de outubro de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 539, de 14 de outubro de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1814, de 11 de outubro de 2016, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias da servidora LUANA FIRMINO LOBO, SIAPE 

2107629, conforme quadro abaixo: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 10/2016 

Publicado em 26 de abril de 2017 

19 

 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 08/08/2016 a 22/08/2016 Sem alteração 15 dias  

2016 2ª 03/11/2016 a 17/11/2016 09/01/2017 a 23/01/2017 15 dias 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 14 de outubro de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 539A, de 14 de outubro de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1814, de 11 de outubro de 2016, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, dos servidores LUCAS EDUARDO 

COMASSETTO e PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA no dia 17 de outubro de 

2016 para participar de reunião com a comissão de avaliadores do INEP para o 

recredenciamento do IFRR junto ao SINAES, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 14 de outubro de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 539B, de 14 de outubro de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1814, de 11 de outubro de 2016, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor DIEGO JOSÉ SALES DE 

ARAÚJO no dia 14 de outubro de 2016 para participar de reunião com a Pró-Reitoria de 

Administração, na cidade de Boa Vista/RR, conforme convite via Ofício Circular n° 13/2016/ 

PROAD. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 14 de outubro de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 539C, de 14 de outubro de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1814, de 11 de outubro de 2016, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias do servidor CLEBER MEDEIROS SILVA, SIAPE n° 

1730454, conforme quadro abaixo: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 10/2016 

Publicado em 26 de abril de 2017 

20 

 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 08/08/2016 a 19/08/2016 Sem alteração 12 dias 

2016 2ª 17/10/2016 a 21/10/2016 23/01/2017 a 27/01/2017 05 dias 

3ª 16/11/2016 a 28/11/2016 13/02/2017 a 25/02/2017 13 dias 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 14 de outubro de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 540, de 18 de outubro de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1842, de 17 de outubro de 2016, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor ROBERSON CARVALHO 

DE OLIVEIRA no dia 18 de outubro de 2016 para participar da reunião da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente do IFRR, na cidade Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 18 de outubro de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 541, de 18 de outubro de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1842, de 17 de outubro de 2016, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora ALESSANDRA DE CAMPOS FORTES no dia 

18 de outubro de 2016, para participar aquisição de materiais para o Projeto Inova, na cidade 

de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 18 de outubro de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 541A, de 18 de outubro de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1842, de 17 de outubro de 2016, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 10/2016 

Publicado em 26 de abril de 2017 

21 

 

Art. 1º Alterar o período de férias do servidor JOSE JONES BRITO MELO, SIAPE 

2119730, conforme quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 17/10/2016 a 31/10/2016 18/10/2016 a 1°/11/2015 15 dias 2016 

 2ª 03/11/2016 a 17/11/2016 Sem alteração 15 dias 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 18 de outubro de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIAS DE 19 DE OUTUBRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 542, de 19 de outubro de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designado pela Portaria n° 1842, de 17 de outubro de 2016, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o translado dos servidores FRANCISCO SILVA DE SOUSA e ENYEDJA 

FABRICIA DE LIMA CRUZ no dia 19 de outubro de 2016 no veículo institucional 

FRONTIER, placa NAP-3086, para o município de Amajari/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 19 de outubro de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

 

 

 

 

 


